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 1دهیچك

ت. از این های اطمنان بخش اساثربخشی و کارآمد شدن تربیت به دنبال یافتن روشفقه تربیتی برای 
رو همواره قرآن را سرمشق و الگوی خود برای این کار قرار داده و به آیات تربیتی قرآن نگرسته است. 
 چون قرآن از منابع دسته اول فقه در استنباط احکام شرعی برای مکلفان است. اندیشوران فقه تربیتی

که حرمت نهادن به متربی به جای تنبیه بدنی خشن و بیش از اندازه، دادن اختیار و مسئولیت اند هدریافت
 -به متربیان برای سوق دادن فعالانه آنان به سوی تربیت شدن و نیز تنیظیم برنامه عقلانی، عملیاتی

توان  متربیان و لحاظ های فردیکاربردی، سودمند برای زندگی متربیان و سرانجام نگرش به تفاوت
ند کهای است که تربیت را اثر بخش و کارآمد میتربیتی؛ مجموعه روشهای تاب آوری آنان در برنامه

ها را فقه تربیتی از آیات تربیتی قرآن بر گرفته است که نیازمند آزمون و خطا نبوده و اطمنان و این روش
های آخرتی نیز نهفته است که به متربیان اشبخش است و در فراروی هر کدام از آنها ثواب و پاد

 دهد.اشتیاق و انگیزه فزونتر برای تربیت شدن می
 .یتیفقه ترب ،یتیترب اتیآ ها،روش ،یاثربخش ها:کلیدواژه
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 مقدمه

یان گردد که اثر بخش باشد و متربهای تربیتی به این امید تدوین، هدف گذاری و اجرا میبرنامه
شده از تربیت برساند و تغییرات نیکو، رشد صفات پسندیده را در آنان ایجاد را به هدف تعیین 

تا مسئولیت هدایت و تربیت انسان را بر اند هنماید. ادیان الهی برای همین هدف به میدان آمد
های تربیتی آن در نهایت دقت و استحکام است و نیز دوش گیرد و تردیدی نیست که برنامه

سر بلند بیرون آمده است. برنامه تربیتی ها قطعی بوده چون از آزمون موثر و درست بودن آن
تربیتی در دایره فرهنگ و ارزشهای دینی رایج حاکم بر های ادیان کلی و جامع بوده و تمام نظام

گردد. به گواهی تاریخ قوانین خوب اگر در دستان مجریان نالایق قرار گیرد جامعه تدوین می
دهد. برای اجتناب از این آسیب که همواره متدینان را فرا خوانده ست میاثربخشی خود را از د

متدینان به خود ادیان نسبت داده شده های و نارساییها است تا چاره ای اندیشند. چون عیب
کند. در صورت که گیرد در انظار مردمان نارسا و ناکارآمد جلوه میمی و دامن کبریایی آن را
مربوط به متولیان ها و کاستیها مه ای آنچه بیان شده پیراسته است و عیبگوهر ناب ادیان از ه

های کارآمد از منابع ضروری است روشها و مجریان دین است. برای رهایی از این کاستی
پذیر  های تربیتی را اثر بخش، مطبوع و دلفقه کشف گردد و سپس به کار گرفته شود تا برنامه

ارآمد و منسوخ شده تربیتی به جای ایجاد تغییر مثبت و بالنده؛ های نا کنماید. چون روش
ن کند. به همیآفریند و نه تنها اثر بخشی ندارد؛ بلکه گاهی واکنش منفی ایجاد میملال می

د که آموزدلیل یکی از شرایط امر به معروف و نهی از منکر تاثیر داشتن بیان شده است و می
 سازد کهبیهوده و اتلاف وقت است. این اصل ما را رهنمون میامر و نهی بدون اثر داشتن کار 

تربیتی و معروف باشد و نیز برای باز داشتن از های متولیان تربیت باید به دنبال اثر بخشی کار
گردد منکر نیز راه موثر بیابد چون با اثر نداشتن، تکلیف امر به معروف و نهی از منکر ساقط نمی

د. به های تربیتی موثر واقع شود راهی موثر جست تا امر و نهی یا برنامهو برای ادای تکلیف بای
های فردی هرکسی به محرک دلیل این که همه آدمیان تربیت پذیر است و با توجه به تفاوت

دهد. از این رو برای رسیدن به این هدف باید از کارهای تربیتی مرتب خاص وا کنش نشان می
دیگران آن را سنجش کند تا در مسایل تربیتی به های حک نقدباز خورد گرفته شود و با م
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اطمنان بخش دست یابد که کارکرد مطلوب داشته باشد. در این نوشتار برخی از  هایروش
های امهگردد به این امید که بتواند برنهای تربیتی بیان میهای فقه برای اثر بخشی برنامهروش

های هدف تربیتی خدمت و یاری رساند. چون روش تربیتی اثر بخش گردد و در رسیدن به
شود های فقه برای اثر بخشی تربیت اکتفا میتربیتی گوناگون است به چند روش عمده از روش

که از اصول تربیتی قرآن و سنت قابل استنباط است و این موضوع جای کار بسیار دارد و تلاش 
 در قوت و استحکام ادله تردید نشود.شده است از محکمات و نصوص قرآنی بهره گرفته تا 

 روش اول: حرمت نهادن به متربی 

ن کند. چوهای است که برنامه تربیتی را اثر بخش میحرمت نهادن به متربی از جمله روش
 «ةِ یصِ هِنْهَا بِالْمَعْ یهِ نَفْسُهُ لَمْ یمَنْ کَرُمَتْ عَلَ »کندمتربی احساس شخصیت و بزرگ منشی می

. هر کسی کرامت نفس یابد آن را با نافرمانی خداوند، (939(، ص یثیالمواعظ )للون الحکم و یع)
گرداند. این حدیث منصوص العله است و نتایج حرمت نهادن به صراحت و روشنی خوار نمی

یابد خود را جدای از در خود حدیث بیان شده است وقتی انسان در نظام تربیتی حرمت می
و خود را جزء این برنامه دانسته و برای اثربخشی آن نقش ایفا برنامه تربیتی احساس نکرده 

تر بوده و تربیت برای این گونه افراد اثر بخشتر های کریمان آسانکند. از این رو تربیتمی
بوده است. با کرامت و حرمت نهادن اثر بخشی تر گردد. چون راه تربیت بر وی هموارمی

  گردد.های تربیتی تضمین میبرنامه
این روش کارآمد از دید ادیان الهی پوشیده نمانده چون حرمت نهادن به انسان در ادیان پیشینه 

یوه کرامت انسان به ش ای کهن دارد و پیش از این که مکتب انسان گرایی بنیان نهاده شود قرآن به
 آدم خلقتتوان از آیات قرآن استنباط نمود. داستان یم یای درست آن پرداخته، که آن را براحت

ن به انسان از جمله یزم یخدا در رو ینیو فرمان سجده ملائکه در برابر وی و سپردن جانش
حرمت نهادن به انسان است و سراسر تعلیمات قرآن )به منطوق و مفهوم( حرمت گذاری به 

خورد. هرکدام از آن دارای حکم فقهی است بر مکلفان و پیروان قرآن واجب انسان به چشم می
های آن عمل کنند و همه این تکریم و احترام برای این است که برنامه به اصول و روشاست 



تربیتی دین اثر بخش گردد. چون ادیان با برنامه مدون برای هدایت و تربیت انسان قدم به عرصه 
حکم فقهی  آید که کمترینهایی بدست میتربیت نهاده است. بنابراین از اصول تربیتی قرآن روش

تی مسلمانان یتربهای حان حرمت گذاری در مقام تربیت متربی است. از این رو تمام نظامآن رج
استوار  م و حرمت نهادن به متربیانیکه باید از قرآن برگرفته شود حکم فقهی آن همواره بر پایه تکر

ب اکند مانند تنبیه خشن بدنی باید اجتنهای که کرامت انسان را خدشه دار میگردد. از روشمی
گردد و اگر با آن کرامت انسانی متربی خدشه دار گردد ترک آن واجب و انجام آن حرام است. پس 
این روش تربیتی که از اصول استوار و خدشه ناپذیر وحیانی استنباط و اکتشاف گردیده بر وجوب 

ن حرمتی به متربی و مخدوش کردبی حرمت نهادن در مقام تربیت دلالت نموده و در برابر آن
 کرامت انسانی وی حرام و مستوجب عقوبت است.

ه دهد کنگاهی به نظام تعلیم و تربیت موجود در بسیاری از کشورهای اسلامی نشان می
های تربیتی قرآن تفاوت معنا داری دارد. به این دلیل که تنها جایی که ها با برنامهاین برنامه

بوده و به همین دلیل آدمیان از زندان ها شود زندانبدون تردید حرمت انسان پاس داشته نمی
ای هگیرد شباهتگریزان است. مدارس که آموزش و پرورش و تربیت رسمی در آن صورت می

اندازد در فضای مانند بلند مدارس همه را به یاد زندان میهای دارد. دیوارها فراوان با زندان
س حس آزادی ندارد و برای هر کند متربیان در فضای مدارزندان کسی احساس آزادی نمی

 شود دانشچیزی باید از مربی اجازه بگیرد. همان طور که انسان از رفتن به زندان ناراحت می
دان کنند وقتی انسان از زنآموزان هم از رفتن به مدرسه گریزان است و از تعطیلات استقبال می

گردند و ارس خوشحال مییابد شادمان گردیده و متربیان نیز از تعطیل شدن مدرهایی می
ها برای این است که در تعلیم و گردند و این مقایسهشادی کنان به سوی منازل خود بر می

یتی اثر های تربشود به همین دلیل برنامهتربیت کنونی به متربیان حرمت و کرامت نهاده نمی
 بخشی لازم را ندارد.

ان وحیدی و اثر بخشی تربیت به انسخداوند که رب العالمین است و در راستای ربوبیت ت 
مْنا وَ لَقَدْ کَر  »گردد. شرافت و کرامت بخشیده است برای تایید این ادعا به چند آیه اشاره می

لْناهُمْ عَلییالْبَرِّ وَ الْبَحْرِ وَ رَزَقْناهُمْ مِنَ الط   یآدَمَ وَ حَمَلْناهُمْ فِ  یبَنِ  نْ یکَثِ  باتِ وَ فَض  رٍ مِم 
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م و آنان را به مرکب دریا و یداشت یار گرامیما فرزندان آدم را بس .(07)اسراء /«.لایا تَفْضِ خَلَقْن
ه زیذ و پاکیلذ یم( و از هر غذایشان ساختیم )جهان جسم و جان را مسخر ایخشکی سوار کرد

هی که م. حکم فقیدیلت بخشیو فض یاز مخلوقات خود برتر یاریم و بر بسیداد یآنان را روز
آید حرمت محروم کردن انسان از حقوق خدادادی است چون خداوند به آیه بدست می از این

انسان کرامت بخشیده و هرکسی و درهرمقامی این نعمت خدادادی را از انسان سلب کند)حتی 
اگر عنوان تعلیم و تربیت داشته باشد( حقی را پایمال نموده است و درفقه تصریح شده است 

 حرام است و باید جبران گردد که با عدالت هم سازگار است.که تضییع حقوق دیگران 
اصول تربیتی؛ چون قرآن مانند قانون اساسی به  این آیه و آیات فروان مانند آن افزون بر بیان

و  ییدن به رشد نهایرس یپردازد، شیوه و روش و سبک تربیت نیز از آن برامی اصول و کلیات
آید این فرایند از قرار دادن روایات در کنار آیات است که نمونه آن در کمال متربی بدست می

بالا بیان گردید. تا جایی که خداوند برای تقویت این اصل تربیتی نهایت بخشش را در حق 
فَقَعُوا لَهُ  یهِ مِنْ رُوحیتُهُ وَ نَفَخْتُ فیفَإِذا سَو  »گذاردکند و از روح خود مایه میانسان می

پس زمانی که اندامش را درست و معتدل نمودم و از روح خود در او  .(07ص/ «)نَ یساجِد
د. انسان که حامل روح خدا است سزاوار حرمت نهادن و کرامت یدم، برای او سجده کنیدم

تا انسان با تربیت شدن لایق  دهدتربیتی را سامان میهای است این گونه خداوند برنامه
 جانشینی وی گردد.

كَ لِلْمَلائِكَةِ إِنِّ  بُّ رْضِ خَل یجاعِلٌ فِ  یوَ إِذْ قالَ رَ
َ
 تَجْعَلُ فیالْْ

َ
ها یفْسِدُ فیها مَنْ یفَةً قالُوا أ

سُ لَكَ قالَ إِنِّ یوَ  حُ بِحَمْدِكَ وَ نُقَدِّ ماءَ وَ نَحْنُ نُسَبِّ عْلَمُ ما لا تَعْلَمُونَ  یسْفِكُ الدِّ
َ
بقره/ «)أ

رار ن قینی در زمین جانشیقیاد آر که پروردگارت به فرشتگان گفت: به یزمان را ( آن .37
 زد و بهیدهی که در آن به فساد و تباهی برخن قرار مییا موجودی را در زمیدهم. گفتند: آمی

 سیم و تقدییگوح مییش تسبیزی کنند و حال آن که ما تو را همواره با ستایرناحق خون
انم د[ اسراری مینین و قرار گرفتنش در زمین جانشیپروردگار [ فرمود: من ] از ام . ] یکنمی

 د.یدانکه شما نمی
 نیبالاتر نی خداوند از دو جهت ارزشمند است، نخست این که دادن مقام جانشینییجانش 

ند با فرای ینیخداوند است. دوم این که منصب جانش یدرجه احترام و حرمت نهادن به انسان از سو



افتنی است. چون رسیدن به این مقام ارجمند الزاماتی دارد. برای جانشینی خداوند یتربیت دست 
حداقل انتظار این است که صفات مثبت و نیکو در انسان با تربیت رشد نماید دانش، قدرت، 

دست برحمانیت و دیگر صفات نیک را در فرایند تربیت کسب کند تا لیاقت جانشینی خداوند را 
 رسد.خداوند هرگز نمی آورد. هرچند که به اندازه دانش و قدرت و رحمانیت و دیگر صفات

بنابراین حرمت نهادن به متربی روش است که از اصول تربیت وحیانی برگرفته شده و 
های فرایند نظام کند. این روش کارآمد، دامنه گسترده ای دارد و تمامتربیت را اثر بخش می

از  یاها مرحلیدهد. هیچ عنصر مراحل تربیت را پوشش می گیرد و نیز همهدر بر میتی را یترب
ن روش کارآمد غفلت شود، یاز باشد. هر گاه از اینبی ن روشیتوان یافت که از اتربیت را نمی

را  های کارآمد تربیتیت محقق نخواهد شد. مربیان تربیتی که به عمد روشیترب ییهدف نها
 و به فرایند تربیت آسیب برساند کار حرام مرتکب شده و مستوجب عقوبت است. نادیده گیرند
دهد که این روش در تمام های فقه تربیتی با کاووش در آیات و رویات نشان میآموخته

نیز کاربرد دارد. چون حرمت نهادن تنها برای اثر بخشی تربیت در سنین  یمقاطع مختلف سن  
تی در کودکان و خردسالان نیز مفید بوده و تربیت را دلپذیر و جوانی و بزرگ سالی نبوده؛ ح

م قرار یسازد. از این رو هر گروه سنی به اقتضای سن آنان باید مورد احترام و تکرخوش آیند می
ا جوانان نوع یکه بزرگسالان و  یخاص از احترام است در حال یازمند نوعیگیرند. کودکان ن

بخش  های تربیتی اثرا در سایه حرمت گذاری به متربیان برنامهطلبد تاز احترام را می یگرید
 گردیده و کار کرد مفید از خود برجای گذارد.

 ت به متربی یار و مسئولیدادن اخت:روش دوم

ادن اختیار کند دروش دیگری که فقه تربیتی در پرتو آیات، روایت و قواعد فقهی، استنباط می
ت این که انسان نقش فعال دربرنامه تربیتی ایفا کند لازم اس و مسئولیت به متربیان است و برای

ا اثر های ترییتی این برنامه ربه وی اختیار و مسئولیت داده شود تا با مشارکت فعال در برنامه
های تربیتی کارآمد و مفید توجهی به روشبی تر ببخشند. اخلال وبخش نموده و اثر عمیق

های گوناگون متفاوت است آن باتوجه به شرایط و موقعیت های است که احکامدارای عقوبت
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از کراهت گرفته تا حرمت و از جانب ایجابی به کار بستن روشهای تربیتی مفید دارای احکام 
شده  یتلق یگردد. در بینش تربیتی اسلام انسان حامل امانت الهرجحان تا وجوب را شامل می

اده بزرگ بر دوش انسان نه یتیکه خود دارای حکم فقهی فروان است و برپایه این حکم مسئول
توان از افعال مکلفان به شمار آورد دین اسلام با دادن مسئولیت به انسان شده است و آن را می

ت یلوافزون بر بیان احکام تکلیفی، در صدد اثر بخشی برنامه تربیتی خود نیز برآمده است. مسئ
ان به اند ولی آدمیرفتن آن ناتوان بودهین از پذیها و زمم، آسمانیکه بنا به نص قرآن کر یو امانت

رفته ینکه امکان و استعداد به سرانجام رساندن آن را داشته، این مسئولیت بزرگ را پذیل ایدل
رْضِ وَ الْ . »است

َ
ماواتِ وَ الْْ مانَةَ عَلَی الس 

َ
بَ إِن ا عَرَضْنَا الْْ

َ
نْ یجِبالِ فَأ

َ
شْفَقْ ینَ أ

َ
نَ حْمِلْنَها وَ أ

هُ کانَ ظَلُوماً جَهُولاً  نْسانُ إِن  ف یناً ما امانت را ] که تکالیقی .(07احزاب/«)مِنْها وَ حَمَلَهَا الِْْ
م و آنها از به عهده یها عرضه کردن و کوهیها و زمه سعادت بخش است [ بر آسمانیشرع

انسان آن را  دند ویدند و از آن ترسیستعدادش را نداشتند [ امتناع ورزنکه ایگرفتنش ] به سبب ا
انت یار ستمکار، ] نسبت به سرانجام خید او ] به علت ادا نکردن امانت [ بسیتردرفت، بییپذ

 ار نادان است. یدر امانت [ بس
 یپس از بررس ییمطرح شده است. علامه طباطبا ی، احتمالات فراوانیدرباره امانت اله

داند و معتقد است مقصود از عرضه داشتن ی" م یت الهین امانت را "ولایك احتمالات، ایکای
 یت با وضع آنها بوده و معناین ولایسه ایر موجودات، مقاین و سایها و زمت بر آسمانین ولایا
ا نهیشود که اسه گردد معلوم میین مقایها و زمبا وضع آسمان یت الهین است که اگر ولایه ایآ

 .(671، ص11زان، جیرالمیترجمه تفس)تواند حامل آن باشد.یتاب تحمل آن را ندارد و تنها انسان م
ن ین امانت ظلوم و جهول است، چون عینکه گفته شده است که انسان قبول کننده ایدر باره ا

ح حمل امانت و ولایهم ف  ینکه کسیا یاست. برا یت الهین ظلم و جهل انسان مصح  متص 
ف شدن به علم و عدل باشد و گرنه چرا به کوه ظالم و یبه ظلم و جهل م شود که شأنیت متص 

  .(671، ص11زان، جیرالمیترجمه تفسند)یگویجاهل نم
 یودکه دارد تنها موج ین استعداد وجودیل اید که انسان به دلیآین بدست میر چنیاز تفاس

ن امانت یرش ایرا دارد و روشن است که پذ یت الهیرش و تحمل ولایت پذیاست که صلاح



گ افکند. وقتی انسان امانت الهی و مسئولیت بزریتر را بر دوش انسان مبزرگ یتیبزرگ مسئول
کشد چرآ در برنامه تربیتی به وی مسئولیت سپرده نشود؟ از این که خداوند را بر دوش می

یرفتن آن سرباز زدند و انسان آن را پذیرفت امانات خود را بر کوه و آسمان ارائه کرد و آنها از پذ
همه بدون جبر بوده است و حکم اختیاری و تحمیل نشدن از آیه قابل استنباط است از این رو 
در فرایند مسئولیت پذیری متربیان با پیروی از احکام فقهی آیه دادن اختیار و انتخاب به متربیان 

 رار گرفته و فعالانه در به ثمر نشستن آن شرکتتی قیان برنامه تربیگردد آنان در جرسبب می
 سازد.جسته و این خود روشی است که برنامه تربیت را اثر بخش می

توان فهمید که قرآن افزون بر اصول برنامه تربیتی؛ اصول مدیریتی را به مدد فقه تربیتی می
ه کسی آید. وقتی بهای تربیتی آن نیز بدست میآموزد با کشف حکم از آیات قرآن، روشنیز می

های ردتوان کارکمسئولیت داده شود او مکلف به پاسخ گویی در حوزه مسئولیت خود بوده و می
 کند که انشاء دروی را سنجش و ارزیابی نمود. آیه از سپردن امانات الهی به انسان گزارش می

و  فظ امانتهای حضمن اخبار است در حقیقت احکام تکلیفی انسان در برابر امانت و روش
ان هزاران توهای خیانت در امانت نیز از آیه به روشهای فقیهانه قابل استنباط است و میعقوبت

حکم فقهی از آن بدست آورد که این نوشتار تنها وظیفه بیان احکام فقهی آن را ندارد؛ بلکه با 
ن اصول را از آتواند مفید باشد های که برای اثر بخشی تربیت میاشعار بر احکام فقهی روش

و  ت سپردن به انسان و انسان مکلفیکند. بنابراین اصل مسئولتفریع کرده و کشف حکم می
 هایمسئول همواره در اسلام مطرح بوده تا از این اصل روش سودمند برای اثر بخشی برنامه

 ابر آنرود در برت مییتربیتی استنباط گردد. به این دلیل است که هر وقت سخن از مسئول
ن است که انسان با مشارکت در تربیت و مسئولیت یپاسخگویی نیز مطرح بوده و منظور ا

های الهی گردد و انجام درست وظایف خود در برابر این پذیری مکلف به حفظ امانت
های برای فقیهان قابل استنباط است. این روش مسئولیت را به خوبی ادا کند که از دل آن روش

بخشد تا راه اطمنان بخش و مفید برای رسیدن به هدف که برای وی تعیین می ییبه انسان توانا
های مهم )مقام خلیفة الهی(را به دادن مسئولیتشده بپیماید. چون خداوند استعداد انجام

 های درست تربیتی قابل دسترسی است.انسان داده که باروش
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ها که پرسش میکند آیا انسان با مسلمان شدن از تکلیف آزمون یگریات دیاز جمله آ
نْ »رهد؟ می

َ
اسُ أ  حَسِبَ الن 

َ
نْ یأ

َ
ا وَ هُمْ لا یتْرَکُوا أ ا مردم یآ .(7عنکبوت/ «)فْتَنُونَ یقُولُوا آمَن 

له جان، مال، اولاد و یشوند و ]به وسم، رها مییمان آوردیند: این که بگویاند، همگمان کرده
ها دادن مسئولیت و تکلیف رند؟ لازمه آزمون و سنجشیگش قرار نمییدث [ مورد آزماحوا

رسد ازاین رو آیه مسئول بودن آدمیان را مسلم گرفته است است و پس از آن نوبت امتحان می
و پاسخ پرسش قرآن این است انسان با گفتن ایمان آوردم از زیر بار مسئولیت و پاسخگویی در 

های خود را به درستی انجام ندهد کیفر تواند شانه خالی کند. اگر مسئولیتبرابر آن نمی
بیند. این حکم فقهی و تکلیفی آدمیان است که در برابر واجبات و محرمات مسئولیت دارند می

و از این حکم روش تربیتی نیز قابل استنباط است که در تربیت خود و دیگران مشارکت فعال 
و  کند دادن اختیارباشند. چون دیدگاه اسلام را آیات قرآن بیان میداشته باشند و پاسخگو 

لْزَمْناهُ طائِرَهُ ف»مسئولیت به متربی به خوبی قابل استنباط است .از آیه 
َ
عُنُقِهِ  یوَ کُل  إِنسانٍ أ

شه یو عمل هر انسانی را برای هم .(13اسراء،/ «)لْقاهُ مَنْشُوراً یامَةِ کِتاباً یوْمَ الْقِ یوَ نُخْرِجُ لَهُ 
م یآوررون مییای را ] که کتاب عمل اوست [ برای او بامت نوشتهیم و روز قیاملازم او نموده

ها و دارد که انسان در برابر مسئولیتز دلالت یه نین آیند. ایبش گشوده مییش رویکه آن را پ
آن است. چون اعمال آدمیان  هایموفقیت و شکست یگیرد پاسخگووظایف که بر عهده می

تربیان ها به مهمواره با او بوده و ملازم وی است با روش تربیتی سپردن اختیارات و مسئولیت
تربیت های انسان بهتر احساس مهم بودن نموده و برای به ثمر رسیدن کارها به خصوص برنامه

اعمال آدمیان همیشه کند وقتی مکلفان از اصول قرآنی معرفت آموخت که کردار و تلاش می
با وی است و از سوی دیگر شارع آدمیان را به کارهای خوب فرمان داده و از کارهای نادرست 

کنند بازداشته است در نتیجه چنین افرادی برای رشد و بهبود کارهای خود مسئولانه تلاش می
 گردد. و تربیت برای وی اثر بخش می

یار های تربیتی اثر بخش و مفید "اختاین اصول روش کند و ازآیات بیان شده تبیین اصول می
گردد. این کشف فقهی روش اطمنان بخشی را ت دادن به انسان"، تفریع و استنباط مییو مسئول

اطع گیرد و در تمام مقتی را در بر میینظام ترب یبخشها یکند و تمامدر عرصه تربیت ارائه می



رسد دادن ت قابل تعمیم است. به نظر مییمراحل ترببوده و با رعایت  سنی گوناگون قابل اجرا
ت به متربیان برای مشارکت فعال آنان در مسائل تربیتی مهم و ضروری است. یاختیار و مسئول

ساند. با راین نیاز اگر مسئولیت دادن به متربیان را واجب نکند حداقل استحباب این کار را می
ی را نیز گردد؛ اهداف تربیتدر برنامه تربیتی سبب می این روش افزون براین که مشارکت افراد را

ردد. این روش گهای تربیتی نیز میکند و سبب اثر بخشی برنامهتحقق پذیر و دست یافتنی می
 قرآنی انعکاس یافته اطمنان بخش است.های سودمند با توجه به اینکه درآموزه

 های تربیتی روش سوم: عقلانی بودن برنامه

بهره  های تربیتی بایستی عقلانی، مفید و قابلکند که برنامهقه تربیتی اثبات میهای فکاوش
وم غیر قابل های که موههای تربیت را با آغوش باز بپذیرند. برنامهگیری باشد تا متربیان برنامه

 شود که از سوی متربیان مورد پذیریش قرار نگیرداجرا یا غیر مفید برای زندگی باشد سبب می
هی اثر معکوس و نا مطلوب بر متربیان بگذارد. روش تربیت وحیانی و عقلانی که در و گا

ت یتی و در همه مراحل تربیبوده که تمام نظام ترب ین معنیاسلام از آن سخن رفته است؛ به ا
ت یهای تربیتی به کار گیرد و ملاك هر فعالبایستی این روش کارآمد را برای اثر بخشی برنامه

 ها باشد. بودن برنامه یتطبیق آن با عقلانتربیتی 
دی دهد که روش سودمنقرآن با فراخوانی انسان به تعقل و تفکر به فقیهان این امکان را می

را از اصل تعقل کشف نماید و حکم این روش را برای تربیت استنباط نمایند. به همین دلیل 
نکه یا لیدلاز امور به یاریر بوده و بساصل تعقل و عقلانیت در اسلام از اهمیت بالای برخوردا

دن به یه شده است. تعقل و تفکر نمودن را قرآن راه رسینه ساز تعقل و تفکر بوده، توصیزم
ت یکی از آن اهداف ارجمند است. یداند که فراهم و تهیه برنامه عقلانی ترباهداف بالاتر می

 یااز اهداف واسطه یکیتوان می پس تعقل که در اسلام از آن فروان سخن گفته شده است را
د و دهیع و گسترده ای از اندیشه ورزی را پوشش میف وسیت بر شمرد. چون تعقل طیترب

لانی بودن روش عق توان به دست آوردهای تربیتی فراوان که مورد نظر فقه تربیتی است میروش
آن را روش  توانی، مکندهای تربیتی کمک بسیار میهای تربیتی بر اثربخشی برنامهبرنامه
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کرد. چون عقلانی بودن و قابل اجرا و مفید بودن  ین و عمیق در عرصه تربیت معرفیادیبن
های تربیتی در اثر بخشی و مشارکت متربیان تاثیر معنا داری دارد. منظور از تعقل، تفکر برنامه

از قواعد و  یاکه در تعلیمات دین از آن سخن رفته هدفمند و جهت دار است بر مجموعه
به مقصود خاص رهنمون شده است و آن  ین مقررات در سیر منطقیاست که ا یمقررات مبتن

هم که انسان دارد  ین مناسبت ادراکاتیکند. به هماوهام آلود مجزا میهای ال پردازییرا از خ
ود را که در خ یاو آن قوه یآدم یز مدرکات واقعیاند و ندهیبسته، عقل نام یمان قلبیو با آنها پ

ترجمه )اند.دهیدهد، عقل نامیص میر و شر و حق و باطل را تشخیله آن خیوس سراغ دارد و به
  (301/ 7: زانیرالمیتفس

افزون بر مفسر بودن، فقیه و فیلسوف نیز بوده است که پس از بحث درباره  ییعلامه طباطبا
ن اساس یخداوند هم سخنان خود را بر همنگارد: ن مییانواع ادراکات انسان در باره عقل چن

مند است و ن و زندگی از آن بهرهیف کرده که انسان در دیتعر ییرویبیان نموده، و عقل را ن
: زانیمرالیترجمه تفس)رد.یگش مییق و معارف و اعمال صالح در پیحقا یسوله آن راه بهیوسبه 

ند، و نقش ایفا ک یتید در نظام تربیر و شر بایز دهنده خیتم یروین یعنیپس عقل  (306/ 7
 یاز نوع دیمتولیان نظام تربیت برای این که بتوانند برنامه درست را طراحی و اجرا نماید، با

ان را است که انس یت عقلانی برخوردار باشند. پیروی از عقل و اصول عقلانیو صلاح ییتوانا
های موثر و مفید هم زد و روشساتی رهنمون مییبه روشهای موثر برای تربیت و اهداف ترب

تربیت را آسان نموده و مشارکت متربیان را به همراه خواهد داشت. تفکر و تعقل در منابع 
فقه)قرآن و روایات( فراوان به کار رفته است تا اصولی بسازد که فقیهان در سایه سار آن به 

ودن تربیت ی اثر بخش نمهای موثر برااستنباط احکام پرداخته و فقیهان تربیتی به کشف روش
 فَلا »دست یابند 

َ
نْتُمْ تَتْلُونَ الْكِتابَ أ

َ
نْفُسَكُمْ وَ أ

َ
اسَ بِالْبِرِّ وَ تَنْسَوْنَ أ مُرُونَ الن 

ْ
 تَأ

َ
أ

کی [ ید و خود را ] در انجام دادن نیدهکی فرمان مییا مردم را به نیآ .(99بقره/ «)تَعْقِلُونَ 
د. یخوانکی دعوتتان کرده [ مییب ] تورات را که با شدت به ند ؟ در حالی که کتایکنفراموش می

 د ؟یشیاندبار خود [ نمیانیا ] به وضع زیآ
کند که برای دعوت به کار نیک نخست خود دعوت کننده به آن عمل ه دلالت میین آیا



کند از این رو مربی پیش از اقدام کند. سخن از امر کردن است و امر دلالت بر وجوب می
تربیتی خود به آموزه تربیتی عمل کند اینگونه نباشد که خود تربیت نشده به تربیت دیگران اقدام 

نباط توان استکند پس میکند این کار به روشنی در آیه نکوهش شده و دلالت برحرام بودن می
ن آ های تربیتی نیز اول مربی خود عامل به اصول تربیتی بوده باشد. سپس ازنمود که در برنامه

های کارساز و مفید را برای تربیت دیگران به کار گیرد. چون دعوت دیگران به غیر اصول روش
ای هدلالت دارد که برنامهزبان از سفارشات دینی است و از سویی دیگر آیه از نگاه مفهومی

 کند که فرمانکهن هم عقلانی و قابل عمل بودن را تایید میهای تربیتی نگاشته شده در کتاب
دادن دیگران و خود عمل نکردن به این معنا است که آن کار نیک قابل انجام بوده و از مقوله 

 محال و ناممکن، یا خیالات و اوهام نبوده است. 
وَ »کندان و فرشتگان انجام شده به این روش کارساز اعتراف مییدر گفتگوی که میان دوزخ
وْ نَعْقِلُ ما

َ
ا نَسْمَعُ أ ا ف قالُوا لَوْ کُن  ع یکُن  صْحابِ الس 

َ
اگر ما ]دعوت  :ندیگومی .(17ملک/ «)رِ یأ

ل کرده بودیا ]در حقایم، یده بودیبخش آنان را[ شنسعادت ، در میقی که برای ما آوردند[ تعق 
 کند که دوزخیان معترفند که ازم. از نگاه فقه تربیتی آیه دلالت مییان آتش سوزان نبودیم

عمل  ها عقلانی و قابلسعادت بخش پیامبران غفلت ورزیده و این برنامههای تربیتی و برنامه
توانست آنان را به درستی تربیت نموده و به سعادت برساند. به اعتراف کردن بوده است و می

 گویند که برنامه پیامبران دشوار و از توان ماهای پیامبران عملیاتی بوده است و نمیآنان، برنامه
و سخنان دوزخیان به این معنا است که برنامه هدایت و تربیت در ادیان به خارج بوده است 

درستی از روش کار آمد عقلانی بودن بهره گرفته تا مردمان بیشتر را به مشارکت فراخواند و به 
کنند. از دیدگاه فقهی و حکم هدف برساند. ولی دوزخیان با حسرت به غفلت خود اعتراف می

پس از آیه افزون بر اصل و قاعده،  اند.هاست به دلیل اینکه عقاب شدآن کار دوزخیان حرمت 
 روش و حکم فقهی نیز قابل استنباط است.

و پایبند بودن به تعلیمات آنان بوده است که آموزگاران  منظور از سمع، پیروی از پیامبران
ا ن تعقل کنند و باند و منظور از عقل، پذیرفتن دعوت به حق است و در آن بودهیر خواه و امیخ

رجمه ت)د انسان در برابر حق خاضع شوند.یعقل دریابند که دعوت آنان حق است، و با ییراهنما
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 (697، ص19زان، جیرالمیتفس
 های تربیتی پیامبران اشاره نموده تا این برنامه اثر بخشو در آیه دیگر به عقلانی بودن برنامه

به هدف اند هو کسانی که به این نظام تربیتی پیوستشده و مردم در فرایند تربیت مشارکت جویند 
و با این اند هخرد بودبی مردماناند هنهایی از تربیت دست یافته و کسانی که آن را به استهزا گرفت

لاةِ یوَ إِذا نادَ » اند.هکار خود متضرر شده و از برکات و فواید تربیت محروم ماند تُمْ إِلَی الص 
هُمْ قَوْمٌ لا  ن 

َ
خَذُوها هُزُواً وَ لَعِباً ذلِكَ بِأ و چون برای نماز ندا در  .(56مائده/ «)عْقِلُونَ یات 

 ن است که آنان گروهیین کار زشتشان به سبب ایرند؛ ایگد، آن را به مسخره و بازی مییدهمی
 د. کننشه نمییق و معارف [ اندیهستند که ] در حقا

 اند.هنگاشتها بیان خواهد شد که نماز عامل تربیتی مهم است. فقیهان درباره نماز کتاب
نگارد که به استهزا و به خردان میله بییوسدر باره غفلت و سبك شمردن نماز به ییعلامه طباطبا

د آن را یو فوااند هعقل بودیسبکسر و ب ین است که آنان مردمیا یمسخره گرفتن نماز و اذان برا
ه طباطبایی، ترجم)ا و آخرت است درك نکردند.یل سعادت دنیبه خداوند و تحص یکیکه همان نزد

های دینی حرام است چون در این آیه مورد خردی و تمسخر آموزهبی (99، ص1زان، جیرالمیتفس
نماز برنامه تربیتی است که نتایج ملموس در زندگی دارد و این  اند.هسرزنش خداوند قرار گرفت

اتْلُ ما »های تربیتی اسلام استبرنامه افزون براحکام فقهی دارای روشی برای اثر بخشی برنامه
وحِ 

ُ
لاةَ تَنْهییإِلَ  یأ لاةَ إِن  الص  قِمِ الص 

َ
هِ عَنِ الْفَحْشاءِ وَ الْمُنْكَرِ وَ  كَ مِنَ الْكِتابِ وَ أ  لَذِکْرُ الل 

هُ  کْبَرُ وَ الل 
َ
ن کتاب به تو وحی شده است، بخوان یآنچه را از ا .(96عنکبوت/«)عْلَمُ ما تَصْنَعُونَ یأ

و همانا ذکر خدا  ؛داردناً نماز از گناهان آشکار، و کارهای ناپسند باز مییقیو نماز را برپا دار، 
تربیتی دارای مراتب است و های داند . تمام عملمید یدهتر است و خدا آنچه را انجام میبزرگ

نماز از سطح پاین تا نماز عارفان دارای اثر است از تاثیرات اندک به فراخور حال نماز گزار گرفته 
 گیرد که در تصور آدمیان نگنجد و به جز خدای نداند.تا جایی اوج می

ها ر بخش بودن، نمایش نشانههای تربیتی خداوند مبتنی بر عقلانی و ثمن از روشیهمچن
هُ لَكُمُ الْْیبَ یکَذلِكَ »ات خلقت است یو آ كُمْ تَعْقِلُونَ ینُ الل  گونه نیخدا ا (11نور/ «)اتِ لَعَل 

 د. فرمان خداوند اندیشیدن است و کسانی که برخلافیشیندیکند تا بان مییات را برای شما بیآ



بیند و حکم شرعی آن وجوب یا رجحان زیان میشود یا دستور خداوند عمل کند مجازات می
است در قرآن از اینگونه آیات فروان سخن رفته تا عقول آدمیان به کار گرفته شود و دریای از 

های تربیتی و پند آموز را فرا روی انسان گذارد که فواید پر شمار برای زندگی معارف و برنامه
ا های تربیتی به این روش تدوین گردد تکه برنامهرسد بشر دارد. از این رو شایسته به نظر می

هم ثمر بخش بوده و هم مشارکت متربیان را در فرایند تربیت با خود همراه سازد. بنابراین به 
از  رساند ویاری می یتیدن به اهداف تربیعقل، از یک طرف انسان را در رس یرویکارگیری ن

 کند. اثر بخش می های تربیتی راسوی دیگر عقلانی بودن، برنامه

 روش چهارم: عدالت ورزی در تربیت 

عدالت و انصاف برای تربیت پذیری از اهمیت فراوان بر خوردار است که فقه تربیتی در فرایند 
ر های تربیتی را ثمتوان برنامهآورد. با این روش نیز میاستنباط از مجموعه ادله به دست می

های در جایگاه و مرتبه خاص خودش از جمله روشز یبخش نمود. عدالت قرار دادن هر چ
شارکت نکه میا یبرا یت اسلامیگردد. در تربت مفید واقع مییکارآمد است که در فرایند ترب

وصیه های تربیت تدر روند تربیت پذیری جلب گردد عدالت ورزی در تمام ساحت یفعال مترب
های تربیتی به قدر کافی استفاده امهشود. در قرآن نیز از این روش برای کارآمد شدن برنمی

 شده است. 
هُ مِنْ  نْزَلَ الل 

َ
هْواءَهُمْ وَ قُلْ آمَنْتُ بِما أ

َ
بِعْ أ مِرْتَ وَ لا تَت 

ُ
فَلِذلِكَ فَادْعُ وَ اسْتَقِمْ کَما أ

عْدِلَ بَ 
َ
مِرْتُ لِْ

ُ
عْمالُنا وَ لَكُمْ یکِتابٍ وَ أ

َ
كُمْ لَنا أ بُّ نا وَ رَ بُّ هُ رَ ةَ  نَكُمُ الل  عْمالُكُمْ لا حُج 

َ
أ

هُ ینَنا وَ بَ یبَ  نی ییآنان را ]به سوی همان آ .(16)شوری/  رُ یهِ الْمَصینَنا وَ إِلَ یجْمَعُ بَ ینَكُمُ الل 
ن دعوت[ استقامت کن، یکه به تو وحی شده[ دعوت کن، و همان گونه که مأموری ]بر ا

 مانیهر کتابی که خدا نازل کرده اروی مکن و بگو: به ینان پیهای نامشروع او از خواسته
ان شما به عدالت رفتار کنم؛ خدا پروردگار ما و شماست؛ اعمال یآوردم، و مأمورم که در م

ان ما و شما ]پس از روشن شدن یگر میما برای خود ما و اعمال شما برای خود شماست؛ د
ند، و بازگشت کامت[ جمع مییست؛ خدا ما و شما را ]در عرصه قیچ برهانی نیق[ هیحقا

 ] همه [به سوی اوست.
بر شمرده  این آیه به روشنی عدالت ورزی را در هدایت و تربیت مردم از وظایف پیامبر
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عْدِلَ دلالت بر وجوب می
َ
کند چون مطلق است و قیدی برای آن ذکر نشده این است. أُمِرْتُ لِِ

گیرد و در آیه دیگر های مختلف را در بر میع و گسترده دارد و تمام ساحتیروش کاربرد وس
  :شماردبر می یدن به تقویهای مهم برای رساز روش یکیعدالت ورزی را 
 ی

َ
ذیا أ امیهَا ال  هِ شُهَداءَ بِالْقِسْطِ وَ لا ینَ آمَنُوا کُونُوا قَو  كُمْ شَنَآنُ قَوْمٍ عَلیینَ لِل  لا   جْرِمَن 

َ
 أ

قْوى قْرَبُ لِلت 
َ
هَ خَب تَعْدِلُوا اعْدِلُوا هُوَ أ هَ إِن  الل  قُوا الل  ای  .(5مائده/ «)رٌ بِما تَعْمَلُونَ یوَ ات 

د ید و نبایام کننده برای خدا و گواهان به عدل و داد باشیمان ! همواره ] در همه امور [ قیاهل ا
ورزی به د که عدالتید؛ عدالت کنینورزدشمنی با گروهی شما را بر آن دارد که عدالت 

گاه است. یدهرا خدا به آنچه انجام میید؛ زیتر است و از خدا پروا کنكیزکاری نزدیپره  د آ
به تقوا تر کند و از سوی دیگر عدالت نزدیکاعْدِلُوا فعل امر است و دلالت بر وجوب می

د برنامه تربیتی را کارآمد و مفی دانسته و تقوا یکی از اهداف تربیت است و روش عدالت ورزی
ملاک ارزش آدمیان نزد خداوند میزان و اندازه تقوای آنان معرفی شده  ی دیگرگرداند. در آیهمی

هَ عَلیمٌ خَبیر»است  هِ اَتقاکُم اِنََّ اللَّ ن یترد گرامییتردبی .(13حجرات/ «.)اِنََّ اَکرَمَكُم عِندَ اللَّ
گاه استیقین شماست. یزکارتریشما نزد خدا پره . در آیه پیشین بیان شد که ناً خدا دانا و آ

سازد و تقوا را نیز ملاک ارزش گذاری آدمیان دانسته عدالت ورزی انسان را به تقوا رهنمون می
رساند و تقوا هم بیان ارزشمندی آدمیان در نزد است. بنابراین عدالت ورزی انسان را به تقوا می

وع آیات به روش تفسیر آیه به آیه افزون بر وجوب عدالت ورزی به خداوند است. از مجم
آن است و نیز رسیدن به هدف های صورت مطلق و عدالت ورزی در تربیت که یکی از مصداق

 و غایت تربیت با این روش برای فقیهان تربیت قابل استنباط و اکتشاف است.
ام، یکی از یاران امام علی تقوا در اسلام چنان اهمیت و جایگاه ارجمندی دارد که ، به نام هَم 

دادن  بیند. امام ابتدا دراز ایشان خواست که متقین را چنان برایش وصف کند که گویی آنها را می
ام را به تقوا و احسان سفارش فرمود، اما سرانجام با اصرار او به بیان احوال  پاسخ درنگ کرد و هم 

 گویند،اند، سخن به صواب میپرداخت: پارسایان در دنیا اهل فضیلت و اوصاف پارسایان
بندند و گوش به علم سودمند شان اعتدال و مشی آنان تواضع است، دیده بر حرام میشیوه

ن برند، خدا چنان در نظرشااند که در آسایش و راحتی به سر میسپارند، در سختی و بلا چنانمی
بینند، تن شان نحیف و نیازهایشان اندک و نفسشان عفیف ک میبزرگ است که غیر او را کوچ



پندارد و حال آنکه بیمار یا دیوانه نیستند بلکه امر است، بیننده آنان را بیمار و گیج و دیوانه می
عظیمی با جانشان درآمیخته و عقل و هوش از ایشان ربوده است، از اعمال اندک خویش خرسند 

ان دارند و به رغم نیکوکاریشپندارند، نفس را متهم میا بسیار نمینیستند و عمل بسیار خود ر
د ترسند و با خونگران اعمال خویشند، اگر در ستایش ایشان چیزی گفته شود از آن سخن می

 ، به آنچه باقی و«تر استترم و خداوند به من از من آگاهمن به خویش از دیگری آگاه»گویند می
اند، آرزوهایشان کوتاه و خطاهایشان ند و از آنچه فانی است دل بریدهناپذیر است امیدوارزوال

اندک و نفسشان قانع و خوراکشان مختصر و خشمشان خاموش و شهوتشان مرده است، 
کنند، تکلف و آسانگیرند. به سبب دشمنی با کسی ستم و به سبب دوستی با دیگری گناه نمیبی

اند، اگر از کسی دوری کنند از سر کبر نیست و سودهاز دست خویش در رنج و مردم از ایشان آ
 (193نهج البلاغه، خطبه )اگر به کسی رو کنند از روی مکر و خدعه نیست.

تواند یآورد. از این رو مرساند که عدالت ورزی، تقوا را به ارمغان میمی سخنان امام علی
شترین و با رسیدن به تقوی بی تربیت نیز رهنمون گردد. با عدالت ورزی به تقوی یبه هدف اصل

ارساز و اثر های تربیتی کیابد. بنابراین با این روش کارآمد برنامههدف تربیتی اسلام تحقق می
گردد. بدون تردید این روش مشارکت مردم را افزایش داده و اهداف تربیتی را در بخش می

 دهد.دسترس قرار می

 اد یابی های فردی و استعدروش پنجم: توجه به تفاوت

های طبیعی در تمام ساختار جوامع انسانی وجود تفاوت است. توجه به یکی از پدیده
ربیتی های تهای مفید در اثر بخشی برنامههای فردی و استعداد یابی افراد یکی از روشتفاوت

تعدادها اسها و ییاز توانا یمجموعه یاست. فقه تربیتی که نگاه به تربیت دارد، انسان را دارا
ی خلقت انسان قدمت دارد که در نظر ها به اندازههای فردی میان انسانیابد. وجود تفاوتمی

کند. خداوند به اثر بخشی آن کمک می یتیهای فردی در نظام تربها و تفاوتیین توانایگرفتن ا
ه آورد کمی ها و اختلاف مظاهر طبیعی و امور تکوینی سخن به میاندر قرآن فراوان از تفاوت

شمارد، هریک برای فقه دارای حکم است و خداوند آن را از آیات الهی و عظمت خالق بر می
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خداوند در مواردی گوناگون به این امر مهم اشاره نموده که هیچ انسانی با دیگر همنوعان خود 
 به یک شکل نیست، هر شخصی در افکار و روحیات و فزیولوژی بدنی خود جهانی پهناور در

ن كَ جِرْمٌ »به خوبی نمایان شدهخود نهان دارد. این سخن در فرمایشات امام علی
َ
وَ تَحْسَبُ أ

کْبَریوَ فِ  رٌ یصَغِ 
َ
 ری؟ درصورت که جهانیین جرم صغیتو پنداری که هم« كَ انْطَوَى الْعَالَمُ الْْ

 اخلاقاست. حتی خطوط سرانگشتان در آدمیان همسان نیست؛ چه رسد به  در نهادت پنهان
شمار دیگر. برای تایید این سخن به چند نمونه از آیات اشاره بی هایو روحیات و تفاوت

شناسد چرآ در فقه و تربیت به آن توجه نشود؟ ها را به رسمیت میشود که قرآن نیز تفاوتمی
د در متفاوت افراهای و نیز قرآن و روایات که از منابع فقه به شمار آمده از توجه به استعداد

 دارد.های تربیتی در خور و متناسب پرده بر میمسئولیت پذیری و تنظیم برنامه
لْوانِكُمْ إِن  فیوَ مِنْ آ

َ
لْسِنَتِكُمْ وَ أ

َ
رْضِ وَ اخْتِلافُ أ

َ
ماواتِ وَ الْْ اتٍ یذلِكَ لَْ یاتِهِ خَلْقُ الس 

ن و اختلاف یها وزمنش آسمانیت [ او آفریهای ] قدرت و ربوب.( و از نشانه77)روم/  نیلِلْعالِم
 ان است. یی برای دانایهاات [ نشانهین ] واقعید در ایتردبی ؛های شماستها و رنگزبان

دهد همه دارای این حکم تکلیفی است که به هایی قرار میوقتی خداوند برای دانایان نشانه
ید توجه و بهره گیری مفها توجه شود و برای تربیت به کار گرفته شود. در صورت این نشانه

شود و در صورت مخالفت با مقصود شارع به عذاب گرفتار دارای ثواب یا فواید مادی می
های که در خلق خداست و خداوند هم آن را تواند از تفاوتخواهد آمد. فقیهان تربیت می

  اید.نشانه قرار داده تا ره گم نشود و با این روش تربیت را غنی و مفید و مثمر ثمر نم
عْنابٍ وَ زَرْعٌ وَ نَخ یوَ فِ 

َ
اتٌ مِنْ أ رْضِ قِطَعٌ مُتَجاوِراتٌ وَ جَن 

َ
رُ صِنْوانٍ یلٌ صِنْوانٌ وَ غَ یالْْ

لُ بَعْضَها عَلی سْقیی کُلِ إِن  ف یبَعْضٍ فِ  بِماءٍ واحِدٍ وَ نُفَضِّ
ُ
 عْقِلُونَ یاتٍ لِقَوْمٍ یذلِكَ لَْ یالْْ

ی یی از انگور و کشتزار و درختان خرمایهای گوناگون و باغیهان قطعهی.( در زم9)رعد،/ 
وه و محصول با یند [. ما برخی از آنان را در میروشه ] مییك ریر یشه و غیك ریاست که بر 

رای ن امور بید در ایتردم . بییدهگر برتری مییشوند بر برخی دراب مییك آب سیآنکه از 
ل می  ت و قدرت خدا [ ست .ید، ربوبیی ] بر توحیهاکنند، نشانهمردمی که تعق 

لْوانُهُ کَذلِكَ إِن ما 
َ
نْعامِ مُخْتَلِفٌ أ

َ
وَابِّ وَ الْْ اسِ وَ الد  هَ مِنْ عِبادِهِ یوَ مِنَ الن  خْشَی الل 

هَ عَز  ان ] مانند یها و جنبدگان و چهارپاز از انسانی.( و ن75)فاطر/  زٌ غَفُورٌ یالْعُلَماءُ إِن  الل 
های گوناگون وجود دارد. از بندگان خدا فقط دانشمندان های کوهستانی [ رنگها و راهوهیم



 ار آمرزنده است.یر و بسیناپذناً خدا توانای شکستیقیترسند؛ از او می
 ی

َ
نْثییا أ

ُ
ا خَلَقْناکُمْ مِنْ ذَکَرٍ وَ أ اسُ إِن  إِن   فُواوَ جَعَلْناکُمْ شُعُوباً وَ قَبائِلَ لِتَعارَ  هَا الن 

هَ عَل تْقاکُمْ إِن  الل 
َ
هِ أ کْرَمَكُمْ عِنْدَ الل 

َ
ك ی.( ای مردم ! ما شما را از 13)حجرات/  رٌ یمٌ خَبیأ

ن یترامید گریتردد . بییگر را بشناسیکدیم تا یها قرار دادلهیها و قبم و ملتیدیمرد و زن آفر
گاه است. یقین شماست. یزکارتریشما نزد خدا پره  ناً خدا دانا و آ

 را در دسترس فقیهان قرارهای فردی درمیان مردم بیان شده تا احکامی این آیات، وجود تفاوت در
ها و دهد و از تکلیف بمالایطاق پرهیز گردد و مکلفان وظایف و تکلیف خود بدانند که در شناخت

نکنند، این سخن از لازمه روشن آیات است. تعلیمی و تربیتی از این عوامل غفلت های ریزیبرنامه
دهد، و آن را از عوامل گوناگونی های فردی شناخت میاز سوی دیگرآیات فوق از سر چشمه تفاوت

ها طبیعی بوده و مورد تایید خداوند است چون امر داند. بیشتر تفاوتمانند وراثت ومحیط و غیره می
ت. استواری و پایداری زندگی و روابط اجتماعی مردم با اس های فردی انسانفطری و ناشی از تفاوت

رسد. از این رو حکمت الهی براین قرار گرفته که مردم، چه از راه ها به بالندگی و رشد میاین تفاوت
اکتساب و یا تکوینی، متنوع و متفاوت باشند. تا هرکسی کارهای متفاوت را بر عهده گرفته و مشاغل و 

 همگان باید با اسرار جامعه ایجاد گردد. حکم فقهی تربیتی آن این است کهکارهای گوناگونی در 
ةً واحِدَةً وَ »های آن بهره گیرند. خلقت هماهنگ شده و از حکمت م 

ُ
اسَ أ كَ لَجَعَلَ الن  بُّ وَ لَوْ شاءَ رَ

روی اجبار، در  ناً تمام مردم را ] ازیقیخواست اگر پروردگارت می .(115هود/«)نَ یزالُونَ مُخْتَلِفیلا 
اند. بنابر ن سبب [ همواره متفاوتیداد، ] ولی نخواست به همت [ امت واحدی قرار مییر هدایمس

های بسیار نهان است و اگر مصالحی برای مردم نداشت ها حکمتدلالت این آیه در وجود تفاوت
های اوته به تفآفرید. پس بر مربیان واجب است کخداوند خلقت را یکسان، یکدست و یکرنگ می

 فردی متربیان توجه نموده و برای همه نسخه واحد نپیچند.
یز این آنان دانسته و در فقه ن یت وجودیبه وسع و ظرف یف بندگان را بستگیم تکلیدر قرآن کر

هُ نَفْساً إِلا  وُسْعَها لَها ما کَسَبَتْ وَ عَلَ یلا »حکم کشف و بیان شده است  فُ الل  ها مَا یكَلِّ
کند. هر کس عمل ف نمییاش تکلییچ کس را جز به اندازه توانایخدا ه (751بقره،/ «)تَسَبَتْ اکْ 
ن یان اوست. در ایای انجام داده، به سود اوست، و هر کس مرتکب کار زشتی شده، به زستهیشا

ن یب ببر تناس یز نازل شده است که بنابر اصل تناسب حکم و موضوع همگین یگرید یهاهیباره آ
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های فردی و های مانند توجه به تفاوتف و توانایی مکلف دلالت دارد. از این اصل، روشیتکال
سازد. آید و به کار بستن این روش، برنامه تربیتی را اثر بخش و کارآمد میاستعدادیابی بدست می

ف یالتک دادن آنخداوند، رعایت توان متربی در تناسب با استعداد و توان انسان در قبول و انجام
 ییتوانا ین معناست که ویاز انسان خواسته شده، بد یدهد اگر کارینماید و نشان مد مییتأک

ناسب انسان ت یهاییت با توانایترب ییجه گرفت که هدف نهایتوان نتیدادن آن کار را دارد. مانجام
 سی را متناسب باهای متفاوت انسان توجه شود و هرکهای فردی و استعداددارد و اگر به تفاوت

 دن به مراحل بالای از اهداف تربیتی وجود دارد.یهای فردی تربیت نماید امکان رستفاوت
شوند یمتفاوت دیده م یهانهیهمان گونه که قرآن بر آن تاکید نموده در زم یفرد یهاتفاوت 

 یدهاعملکرر سازنده بر کار و یها که بر اساس حکمت الهی پدید آمده نقش و تأثو این تفاوت
کارکرد مهم آن را نباید  یو شغل یلیتحص یهاتین دلیل، در موفقیگذارد و به همیها مانسان

مختلف افراد این است که نظام خلقت به  یها ییها و توانانادیده گرفت. نکته مهم در تفاوت
ا از همه خوب و عالی را به بعضی داده باشد و برخی دیگر رهای گونه ای نیست که همه توانایی

 یرخکسان نبوده و هر فرد در بینصیب گذاشته باشد؛ بلکه آدمیان در استعداد و توانایی بی آن
ف دارد . این گونه یا ضعیگر استعداد متوسط ید یهانهیاستعداد قوی و در زم یها دارانهیزم

اگر شخصی با توجه به استعداد خود به مقام  ها نیز عدالت بر قرار شدهاست که حتی درتفاوت
و منصبی رسید و دیگران به مهارت وی محتاج گردید همین فرد ممکن است در کارهای دیگر 
از استعداد ضعیف بر خوردار بوده در آن زمینه نیازمند دیگران گردد و خداوند عدالت را به این 

در نظام آموزشی و تربیتی کارآمد  ماند.نمینیز زمین ها صورت برقرار نموده و به این ترتیب کار
و  هاها و قابلیتپذیرد با توجه به تواناییمی شود و آن را به شکل طبیعیها توجه میبه این تفاوت

آموزان از نظر هوش، شخصیت، های فردی در میان دانشریزد. وجود تفاوتها برنامه میتفاوت
ه و اجتماعی، خانوادگی و قدرت یادگیری و غیر استعداد، پیشرفت تحصیلی، وضعیت اقتصادی

های نظام تربیتی است که مربیان و متولیان نظام تربیتی همواره با از مهمترین مشکلات و دغدغه
 طور یکسان مفید نخواهد بود. گردد و یک روش برای همه متربیان بهآن رو به رو می

ها از لحاظ استعدادهای گوناگون که برخی از نظر هوشی ضعیف و برخی دیگر تفاوت انسان



توان از همه متربیان انتظار یکسان داشت برای های که بیان شد نمیقوی هستند و دیگر تفاوت
آید اگر روزه در افراد پدید میهای همه حکم یکسان صادر نمود تفاوت احکام از تفاوت توانایی

ان داغ برای جوان توانمند واجب است پیرمرد ناتوان از وجوب آن معاف شده است در برنامه تابست
ا افراد بدرستی به یابد تهای تربیتی، استعدادیابی افراد ضرورت میتربیتی پیشرو کارآیی برنامه

ثمر  آمد وهای تربیتی کارسوی موضوعاتی که استعداد بیشتر دارند، هدایت گردد. این گونه برنامه
 رساند تا استعدادهای خود را شکوفا سازند.بخش است که به متربیان مدد می
فُ الل  یلا »ها را به صورت تکلیف شرعی از آیه فقیهان تربیتی رعایت تفاوت هُ نَفْساً إِلا  كَلِّ

کیآدمیان است، همواره بر ا یکنند. خداوند که بزرگ مرباستنباط می «وُسْعَها د ین مساله تأ
ش ن رویدهد و ایف قرار نمیت وجودی، مورد تکلیاند و کسی را فراتر از طاقت و قابلفرموده 

های طلبد که افراد بر اساس استعداد و تواناییچرخد. چون عدالت میبرمحور عدالت می
اگر  های فردی نیز عدالت تامین گردیده که پیش از این بیان شد.ت گردد. در تفاوتیخود ترب

ردد. گزشی و تربیتی به این تکلیف عمل کنند بسیاری از مشکلات برطرف مینظام آمو
ته که دانسهای فردی اهتمام بسیار داشته است و آن را روش مفید میتعلیمات دینی به تفاوت

 گردد.تربیی میهای سبب مشارکت حداکثری مردم در برنامه
ن برخوردارند، عوامل گوناگون مختلف از توان گوناگو یهاتیازآنجایی که افراد در موقع

بر توان یادگیری و تربیت وی اثر گذار است. فردی که مریض است ویا گرسنه، یا تشویش فکر 
و مشکلات اقتصادی، خانوادگی و غیره دارد هرکدام از این عوامل ناخواسته بر تربیت و یادگیری 

 رسیدن به اهداف تربیتی یاری گذارد. توجه داشتن به عوامل تاثیر گذار انسان را دراو اثر می
تی های تربیهای فردی سبب مشارکت افراد در برنامهرساند و از سوی دیگر لحاظ تفاوتمی

ی که متربیان ن اهداف تربیتییکند. بنابراین در تعشده و آن را مفید و اثر بخش و دست یافتنی می
از  یاریر است و بسیناپذنابهای فردی و استعداد یابی اجتد به آن برسد توجه به تفاوتیبا

ه های فردی آنان است کران و تفاوتیاز نادیده گرفتن توان فراگ یتیترب یهامشکلات نظام
 دهد.خاصیت و دور از دست رس جلوه میبی های تربیتی رابرنامه
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 نتیجه

دهد که ادیان به خصوص دین اسلام برای اثر بخشی تربیت می مطالعه در متون دین نشان
تلاش نموده است. از این رو یکی از شرایط امر به معروف و نهی از منکر اصل تاثیر داشتن 

سازد که در امر به معروف باید بیان شده است این اصل ما را به روش تربیتی دین رهنمون می
 گرداند و تصور نشود که باهای بود که امربه معروف و نهی از منکر را اثر بخش میبه دنبال راه

 اند.هگردد چنان که برخی گمان کرددم تاثیر تکلیف امر به معروف و نهی از منکر ساقط میع
گردد چون همه آدمیان اصلاح رسد تکلیف امر به معروف و نهی از منکر ساقط نمیبه نظر می

س دهد. پهای فردی هرکسی به محرک خاص وا کنش نشان میپذیر است و با توجه به تفاوت
د دارد و مکلف باید نخست آن را بیابد. فقه تربیتی نیز مانند هر نظام تربیتی راه موثری وجو

سودمند برای اثر بخشی تربیت بوده و برای کشف آن، منابع شناخته های دیگر در پی روش
 فراوان برای اثر بخشی تربیتهای کاود. با توجه به غنای معارف اسلام روششده فقه را می

های کوتا نویسی تنها به چند روش مهم که فقه برای اثر بخشی برنامه توان کشف نمود برایمی
 تربیتی آن را از آیات تربیتی قرآن استنباط نموده اکتفا شده است.

کند. های تربیتی را اثر بخش میروش اول: حرمت نهادن به متربی است، این روش برنامه
امت نفس یابد آن را با کند. هر کسی کرچون متربی احساس شخصیت و بزرگ منشی می

د خود بیننگرداند. کسانی که در نظام تربیتی حرمت و کرامت مینافرمانی خداوند، خوار نمی
را جدای از برنامه تربیتی احساس نکرده و خود را جزء این برنامه دانسته و برای اثربخشی آن 

گردد. این ی تضمین میهای تربیتکند. با کرامت و حرمت نهادن اثر بخشی برنامهنقش ایفا می
کار برد دارد. چون حرمت نهادن تنها برای اثر بخشی تربیت  یروش در تمام مقاطع مختلف سن  

در سنین جوانی و بزرگ سالی نبوده؛ حتی در کودکان و خردسالان نیز مفید است و تربیت را 
ر بخش تربیتی اثهای سازد تا در سایه حرمت گذاری به متربیان برنامهدلپذیر و خوش آیند می

 گردیده و کار کرد مفید از خود برجای گذارد.
ت به متربیان است. برای این که انسان نقش فعال دربرنامه یار و مسئولیروش دوم: دادن اخت

های تربیتی ایفا کند لازم است به وی اختیار و مسئولیت داده شود تا با مشارکت فعال در برنامه



شود بخش نموده و اثر عمیق ببخشد. وقتی به کسی مسئولیت داده میترییتی این برنامه را اثر 
وی را سنجش و های توان کارکرداو مکلف به پاسخ گویی در حوزه مسئولیت خود بوده و می

ت سپردن به انسان همواره در اسلام مطرح بوده تا این روش سودمند برای یارزیابی نمود. مسئول
 دینه گردد. های تربیتی نهااثر بخشی برنامه

های های تربیتی بایستی عقلانی و مفید و قابل بهره گیری باشند تا متربیان برنامهروش سوم: برنامه
های که موهوم غیر قابل اجرا یا غیر مفید برای زندگی باشد از تربیت را با آغوش باز بپذیرند. برنامه
 نا مطلوب بر متربیان بگذارد.  گیرد و گاهی اثر معکوس وسوی متربیان مورد پذیریش قرار نمی

توان ورزی و انصاف برای تربیت پذیری است با این روش نیز میروش چهارم: عدالت
ز در جای خودش از جمله یهای تربیتی را ثمر بخش نمود. عدالت و قرار دادن هر چبرنامه
نکه یا یبرا یت اسلامیگردد. در تربت مفید واقع مییهای کارآمد است که در فرایند تربروش

 هایدر روند تربیت پذیری جلب گردد عدالت ورزی در تمام ساحت یمشارکت فعال مترب
 تربیتی توصیه شده است. 

ها از لحاظ های فردی و استعداد یابی است. تفاوت انسانروش پنجم: توجه به تفاوت
 گراستعدادهای گوناگون که برخی از نظر هوشی ضعیف و برخی دیگر قوی هستند و دی

های توان از همه متربیان انتظار یکسان داشت برای تربیت درست و کارآیی برنامهها نمیتفاوت
داد یابد تا افراد بدرستی به سوی موضوعاتی که استعتربیتی، استعداد یابی افراد ضرورت می

یان بهای تربیتی کارآمد و ثمر بخش است که به متربیشتر دارند، هدایت گردد. این گونه برنامه
 رساند تا استعدادهای خود را شکوفا سازند.مدد می
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